AKT - THEMELIMI
I
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
ME SELI NE TIRANE
“TEDA TIRANE”

Sot, mé daté 30. .2024 (dymijé e njézet e katér), Ortaku Themelues:

- BASHKIA TIRANE, person juridik publik, organizuar dhe ekzistuese sipas ligjeve té
Republikés sé Shqipérisé me adresé t€ regjistruar Sheshi “Skenderbej”, Ndértesa 2, 1001,
Tirané, Shqipéri.

Vendosi themelimin e Shogérisé “TEDA TIRANE” Sh.p.k. pérmes kétij akt — themelimi.

Neni 1
Forma Ligjore

1. Shoqéria tregtare “TEDA TIRANE” shpk., éshté njé shoqéri tregtare me pérgjegjési té
kufizuar, e themeluar nga persona fiziké ose juridiké, t€ cilét nuk pérgjigjen pér detyrimet e
shoqérisé tregtare dhe mbulojné personalisht humbjet e shoqérisé deri né pjesén e pashlyer
t& kontributeve té nénshkruara, kétu e né vijim TEDA TIRANE.

2. Kontributet e ortakéve pérbéjné kapitalin e regjistruar t€ shoqéris€ me pérgjegjési te
kufizuar.

3. “TEDA TIRANE” Sh.p.k., rregullon pozitén e saj juridike, marrédhéniet e themeluesve
t€ organeve t€ saj, llojin e shoqérisé, kohézgjatjen e veprimtaris€ s€ saj, marrédhéniet me t€
punésuarit, duke u bazuar né ligjin Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare”, t€ ndryshuar dhe dispozitat e tjera t€ legjislacionit shqiptar n€ fuqi qé rregullojné
marrédhéniet e Shoqgérive Tregtare.

Neni 2
Emri dhe vula e shoqérisé

1. TEDA TIRANE do té paragitet né qarkullimin juridiko-civil me emértimin e saj

“TEDA TIRANE” shpk.
2. Shogéria éshté Person Juridik Publik, 100% aksionar Bashkia Tirané€ dhe ka vulén e saj.

Neni 3
Objekti i veprimtarisé

1. TEDA TIRANE ka pér objekt veprimtarie, ndértimin, zhvillimin, mirémbajtjen dhe
operimin e Zonés s€ Teknologjis€ dhe Zhvillimit Ekonomik (TEDA) Tirané, né
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pérputhje me parashikimet e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi pér krijimin dhe
funksionimin e zonave té teknologjisé dhe zhvillimit ekonomik, duke u fokusuar né:
Asistencén kundrejt personave fiziké dhe juridik t€ interesuar pér marrjen e zhvillimit t€
ndértimit.

Fushén e industrisé sé automobilave, industrin€ e teknologjis€ s€ informacionit dhe
komunikimit (ICT), industrin€é e pajisjeve elektronike, industriné farmaceutike,
industriné agropérpunuese, industriné prodhuese dhe industri t& tjera né pérputhje me
legjislacionin shqiptar.

Krijimin e njé territori t€ vegant€ me njé regjim fiskal dhe doganor lehté€sues pér
ushtrimin e aktivitetit ekonomik qé nxit investimet, hapjen e vendeve t€ punés dhe
mritjen e t& ardhurave, pérshpejtimin e zhvillimit rajonal dhe zgjerimin e lidhjeve
ekonomike té tregut kombétar dhe ndérkombétar, futjen e teknologjisé sé pérparuar dhe
pérshpejtimin e qarkullimit t€ mallrave dhe kapitaleve.

Zgjerimin e gamés sé industrive operuese né treg, duke krijuar diversifikimin pér té
térhequr industri prodhuese mé komplekse si¢ jané sektori i automobilave, ICT apo
elektronik, por duke gené e hapur edhe pér térheqjen e industrive té tjera.

Ofrimin e shérbimeve pér té€ gjithé investitorét e huaj q€ do t€ operojn€é né zonén e
teknologjisé dhe zhvillimit ekonomik sipas dispozitave t€ legjislacionit né fuqi.

Dhénien me qira té hapésirave dhe ambienteve personave fiziké e juridik qé prodhojné,
tregtojné dhe ofrojné shérbime t€ ndryshme né fushén e industrive dhe teknologjive t&
parashikuara né keté nen t&€ akt themelimitstatutit dhe t€ sanksionuara né aktet
nénligjore pér shpalljen e zonés s€ teknologjis€ dhe zhvillimit ekonomik dhe akteve té
tjera t€ dala pér kété géllim.

Veprimtariné né fushén e marketingut pér prodhimin e materialeve promocionale,
organizimin e pjesémarrjes né panaire ndérkombétare, menaxhimin e €eb fages dhe
mediave sociale t€ shoqérisé, duke u fokusuar mé s€ shumti strategjin€ e marketingut
pér tregjet e huaja.

Veprimtariné e ndérmjetésimit apo lidhjes sé kontratave ndérmjet personave fizik apo
juridik, publik, shtetéror e privat vendas dhe t€ huaj né pérputhje me objektin e
veprimtarisé s€ saj.

Hapjen e njésive menaxhuese, magazinuese, shérbim tregtimi, duke bashképunuar me
persona fizik e juridik vendas dhe/ose té hua;.

Kryerjen e té gjitha llojeve té aktiviteteve tregtare me qéllim realizimin e veprimtarive
t€ pérshkruara mé sipér.

Té kryejé investime pér prodhimin, grumbullimin, pérpunimin, ambalazhimin, ruajtjen
dhe tregtimin e prodhimeve gé do t€ operohen né€ zonén e teknologjisé dhe zhvillimit
ekonomik.

Hartimin e plane bizneseve e fizibiliteti t€ investimeve né ekonomi si dhe t€ menaxhojé
projekte né teknologji, industri, tregti, etj.

. Marrjen/dhénien me qira e pasurive t€ paluajtshme dhe kontributin drejtpérsédrejti ose
térthorazi, por gjithmoné me géllimin e vetém pér arritjen e objektit t&€ shoqérisé, me
pjesémarrje dhe interesa né shoqéri té€ tjera dhe kompani me objekt t€ njéjté€ ose té
ngjashém me te.

Pjesémarrjen né shoqéri ekzistuese ose q€ do t€ krijohen né t€ ardhmen, me géllim
krijimin e subjekteve ligjore, me qéllime t€ njéjta apo t€ ngjashme.

Kryerjen né pérgjithési té t€ gjitha aktiviteteve industriale, tregtare, financiare, civile, té
luajtshme ose té paluajtshme, q€¢ mund t€ lidhen direkt ose indirekt me objektin e
shogérisé e objekt t&€ ngjashém apo té€ pérafért. Shogéria mund t€ kryejé aktivitete té
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tjera t€ lidhura ose plotésuese me ato t&€ parat dhe ¢do aktivitet tjetér t€ nevojshém apo
té dobishém né pérputhje me g€llimin e shoqérisé.

p. ushtrimin e ¢do lloj aktiviteti tjetér t€ parashikuar nga ligji n€ pérputhje me rregullat e
dispozitat né fuqi. Shoqéria do t€ ushtrojé aktivitetin e saj n€ bazé t€ autorizimeve
dhe/ose lejeve pérkatése t&€ nevojshme t€ l€shuara nga organet kompetente té fushés.

2. TEDA TIRANE ka t& drejté t& ndryshojé objektin e veprimtarisé sé saj né ¢do kohé sig
parashikohet n€ kété statut dhe né ligj.

Neni 4
Selia e TEDA TIRANE

Selia e TEDA TIRANE pérkohésisht ndodhet né adresén Sheshi “Skenderbej”, Ndértesa 2,
1001, Tiran€, Shqipéri.

Neni 5
Kapitali i TEDA TIRANE

1 Kapitali fillestar i investuar nga ortakét, pérbén bazén e krijimit t€ fondit themeltar
t€ mjeteve t€ xhiros. Administratori i dorézon ortakéve dokumentin vértetues pér sasin€ e
shumave t€ derdhura né fazén e themelimit.

2. Kapitali themeltar i shogéris€ pérbéhet nga kontributi né€ para i ortakut themelues.

3. Kontributi n€ para do té keté vlerén prej 100 (njéqind) leké, i ndaré n€ njé (1) kuoté
e zotéruar nga ortaku i vetém.

Neni 6 )
Kohézgjatja e TEDA TIRANE

Afati kohor i zhvillimit té& aktivitetit t& shogérisé “TEDA TIRANE” shpk, éshté 35 vjet, me
t€ drejté ripértéritje deri né 99 vjet, n€ pérputhje me parashikimet e akteve nénligjore té
miratuara pér shpalljen e zonés teknologjike dhe zhvillimit ekonomik.

Neni 7
Organet drejtuese

1. N€ pé€rputhje me parashikimet e legjislacionit pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare, organet

drejtuese té€ shoqérisé jané si mé poshté:

a. Asambleja e Pérgjithshme — organi mé i larté vendimmarrés;

b. Administratori/€t — organi ekzekutiv dhe administrativ i shoqérisé.
Organizimi dhe funksionimi i kétyre organeve €sht€ pércaktuar né statutin e shoqgérise.
Shogéria administrohet nga Administratori, i cili zgjidhet pér njé mandat pesé vjegcar me
té drejté rizgjedhjeje. Administratori 1 shogéris€ emérohet nga kryetari i bashkis€ sipas
pércaktimeve t€ ligjit nr.139/2015 “Pér veté€qeverisjen vendore”, t€ ndryshuar.

3. Administrator i TEDA TIRANE do té emérohet pér njé afat 5 vjecar, me té drejté
ripértéritje.
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Shoqéria pérfagésohet para ¢do organi administrativ, gjyqésor, enti publik apo privat
dhe né marrédhénie me té tretét, nga administratori i cili ushtron kéto t€ drejta né
pérputhje me statutin e shoqérisé dhe legjislacionit né fuqi.

Neni 8
Audituesi Ligjor

. Né rast se kérkohet nga Asambleja e Ortakéve, kontrolli i bilanceve dhe librave
kontab&l mund ti besohet njé ose disa audituesve ligjor.
. Audituesi ligjor mund t€ shkarkohet n€ ¢do kohé sipas ményrés sé€ parashikuar nga
legjislacioni né fuqi pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.

Neni 9
Organizimi dhe funksionimi i shoqérisé

Organizimi dhe funksionimi i TEDA TIRANE, ngritja e degéve apo filialeve té saj, do
t€ béhet né pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés pér tregtarét dhe shoqérité tregtare
né fuqi dhe statutit.

Ortakét themelues mund té vendosin me vullnetin e tyre, pér pjes€marrje né shoqéri té
tjera dhe té krijojné ¢do lloj aktiviteti tjetér privat, me pérjashtim té kufizimeve té
pércaktuara né ligj.

. Aktiviteti i shogérisé do té rregullohet nga statuti i nénshkruar nga Ortaku 1 Vetém/
Ortakét themelues. Cdo gj€ q€ nuk &sht€ parashikuar né statut, do t&€
disiplinohet/rregullohet nga legjislacioni né fuqi pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.

Neni 10
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin gjaté aktivitetit t&¢ TEDA TIRANE, zgjidhen me
marréveshje, né t€ kundért palét i drejtohen gjykatés kompetente.

Neni 13
Dispozita pérfundimtare

Akti i themelimit pérpilohet né katér kopje t€ njéjta né gjuhén shqipe.

ORTAKU THEMELUES:

BASHKIA TIRANE
Pérfaqésug_g&:
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